(7) *Que non descubran.* Vide l. 5. et quæ ibi dixi, supra tit. 9.

TITULUS XIV.

LEX I.

Faciens, vel consulens fieri adulterium cum Regina pro- ditor est, pœna occidentis Regem plectendus; Regina hono- randa est, sicut et Rex: contra faciens ea punitur pœna, ac si Regi debitum honorem non servasset. Hoc dicit.

(1) *Consejar, o fazer.* Sed an sufficeret attentatus, etsi adulterium non sequeretur; videtur, quòd non, per istam legem, quæ in his verbis, et clariùs in sequentibus innuit actum facti et adulterii commissi, ibi cum dicit: *dandose a otro como a su marido*, et etiam cum postea dicit de præ- judicio filiorum, ibi: *metiendolos en dubda*; in contrarium tamen facit textus in cap. 1. vers. *item si fidelis, quib. mod. feud. amittat.* ubi ut paria puniuntur ista, quòd adulteret uxorem domini, vel ad id se exercere, vel turpiter cum uxore domini luxerit, turpiter eam tangendo, ut dicit ibi Glossa, veluti manus intra pectus ponendo, vel turpiùs et à fortiori si interveniret osculum, vel amplexus, quæ sunt præludia veneris, ut dicit Glossa, in l. 1. ff. de extraordin. crimin. et ut dicit Tullius relatus ab Andr. de Iser. in dict. §. *item si fidelis*, osculum est pars adulterii: et ibi etiam refert Valerium Maximum in cap. de pudicitia, narrantem, quòd Pablius Mævius libertum sibi gratum occidit, eo quòd

te mostramos; qual deve ser el Pueblo en guardar la persona del Rey, queremos aqui mostrar, como le deve guardar, en su muger, e en sus fijas, e en sus parientas, e en las dueñas, e en las donzellas, e en las otras mugeres, que andan con ella: porque non podria el Rey ser bien guardado, si a ellas non guardassen. E mostraremos, como se deve fazer esta guarda. E que pro viene, quando es bien fecha. E que daño quando se faze como non deve. E que pena merescen los que yerran en ella.

LEY I.

Como el Pueblo deve guardar al Rey, e a su muger la Reyna.

Otras cosas y ha, sin las que diximos en las leyes del titulo ante deste, de que se deuen los del Pueblo mucho guardar de las non fazer al Rey, ca maguer non tengan en su cuerpo mesmo por vista, tañen y por obra. E esto seria, quando alguno quisiesse conse- jar, o fazer (1) a la muger del Rey, cosa en que fiziessse tuerto a su marido, e por que ella valiesse menos de su cuerpo; ca en tal cosa como esta, nasce deshonrra en dos ma- neras. La vna, quanto a Dios. La otra, quan- to al mundo. Ca segund Dios, aquella que le fuera dada derechamente por ley, para ser- le ella sola compañera (2), a semejante del casamiento que el fizo en Parayso de vn ome e de vna muger, tornar lo yan los que esto fiziessen a desordenamiento, faziendola ser co- munal, dandose a otri assi como a su mari- do. E el casamiento que fuera fecho lealmente, que segund establecimiento de Santa Egle-

filiam nubilis ætatis deosculatus esset, et mandavit filiz, ut non tantum virginitatem illibatam marito, sed etiam oscula ad virum sincera proferret. Præterea ista lex videtur hoc velle, cum dicit: *porque ella valiesse menos de su cuer- po*, quod verificatur in turpi ludo. Item etiam, quia per ista venera probatur adulterium, ut notat Bart. in l. *quod ait lex*, et in l. *capite quinto, ff. de adulter.* Item quia hic pervenit ad actum facti; unde puniri debet, ac si perfecisset delictum, l. *si quis non dicam rapere, C. de Episcop. et cleric.* et vult Bart. in terminis in dict. l. 1. ff. de extra- ordin. crimin. Præterea istam quæstionem videtur decidere in terminis Andr. de Iser. in dict. §. *item si fidelis*, colum; penult. ubi quærit, an attentantes talia, de quibus in dict. §. in mulierem Regis, vel Imperatoris, incidant in crimen læsæ majestatis, et adducit fortes rationes, quibus probat tale crimen esse; manet tamen dubius, dicens hoc non lege ita expressè caveri, quòd sit crimen læsæ majestatis. Cum igitur ista lege specificè sit hoc cautum, et quòd est unum de gravioribus proditionibus, quæ committi possunt contra Regem, videntur dictæ rationes Andr. de Iser. in omnibus dictis casibus militare; tu cogita, et vide dictum Iserni, nam ad id, quod adductum fuit de verbis hujus legis, faci- lis est responsio, cum etiam in his veneris possunt dicta verba verificari.

(2) *Pura serçe ella sola compañera.* Adde l. fin. tit. 6. supra ead. Partit.

sia es llamado legitimo, tornaria a ser desleal. E quanto al Mundo, farianle vna de las mayores deshonrras que ser pudiesse, en fazerle tuerto en aquella cosa, quel tenia apartadamente para si, en que naturalmente, ninguna cosa que buia, non quiere aparceria (3). E demas de todo esto, farian a ella perder la honrra que ante auia, llegandola al peor de nuestro, que muger puede auer (4). E aun a los fijos que della nascen, faria muy grand mal, metiendolos en dubda (5), e faziendolos siempre auer verguença del fecho de su Madre. Onde por todas estas razones, la pusieron los Antiguos, por vna de las mayores trayciones, que pueden ser fechas al Rey. E mandaron, que los que la fiziessen; o la consejassen a fazer, que ouiessem tal pena, como si matassen al Rey mismo (6). E en todas las otras cosas deuen honrrar, e guardar a la Reyna, como al Rey. Ca non podrian fazer a el complidamente, las cinco cosas (7) que de suso diximos, si a ella non guardassen. E quien se atreuiesse a fazer contra ella alguna de las cosas, que de suso son defendidas, que non deue fazer contra el Rey, lo vno por honrra del, porque ambos son como vna cosa, e lo al, porque los fijos que dellos nascen, son luego señalados por Señores, e deuen heredar los Reynos; porende farian traycion conosciada los que lo fiziessen, e deuen auer tal pena, como si lo ouiessem fecho contra el Rey mismo (8).